Ut amat ægrum medicus, dum
urit, & fecat, quia nempe vulnera
novit illi profutura: ſic Deus amat
& iſcet nunc doloribus doctores
miles, prodeſſet tamen iſs maximè,
æternum.

Tantè amor major, & ſincerio
quantè majus bonum eſt, quod a

eratur, licet viâ difficulti obtineret.
Non datur nempe corona sine certe-
tâ, nec merces sine labore. Dicit
per spinas, sed ad rosas.

Formundi, præterquam quod tur-
bati noxius est, quem amat,
et. Sic suos simia catulos amplexu-
Oderit utinam plus, quam amet!
non fortis, & utilis, eos magis
quos magis mundus odit.

27 NOVEMBRIS.

miliare nobis deberet esse, ut Deum
nibus rebus præsentem cernemus;
vites nostras non in oratione solum
lum attolleremus. S. Ignat. vitæ

Axima pars delictorum tollere-
tur, si peccaturis testis assisteret;
judex? Quos a peccando non
metus pœna, facilius coercet ve-
ct; nullus locus tam est abditus,
ut non adsit.

resentia solis nūnquam est sine
ubi Deus, ibi cum eo lux men-
itur, quæ principis tenebrarum
tenuat, & fraudes detegit.

ne solum Dei meminimus, cùm
, quam parcè cù illo, imò quam
illibe-

illiberaliter nobiscum agimus! Quantui
diei rapiunt occupatiōnes aliæ, & nu
lam Deus; nullam animæ nostræ secu
ritas mēreatur?

Semper de nobis cogitat Deus, à cu
nōstri adeo nunquam deficit, ut cont
nuo nobis benefaciat. Nullum ven
mōmentum ejus dono vacuum, & quā
raro nos ejus reciprocē recordamur!

28 NOVEMBRIS.

*Illiud in primis cogitandum: quid à n
bis Deus in iudicio exiget? Quamna
rerum rationem reposceret? ut ad ej
judicium, non ad nostrum sensum vite
componamus. S. Ig. vitæ l. 5. c. 10.*

OCuras hominum inanēs! quom
do dives, doctus evadam? qui h
nores consequar, & voluptates? ci
est; & quam de his Deo redditū
sum rationem? incuria est.

Pro his omnibus adducet te Deu
judiūn. Nulla actio tam modica, n
cogitatio tam instantanea, nullum v
bum tam exiguum; de quo non sit r
denda Deo ratio. Et quām rara, q
nulla de his cogitatio!

Scrutabitur illic Deus in luce
Jerusalē

(149)

salem civitatem sanctam, in qua
est plura reperiet splendentia, quam
a, apparentia, quam vera; & quid
Jericho? quid de Sodoma speran-
ti? quale his judicium?

Transit dies, effluunt anni, labitur
et manet tamen de his omnibus, immo
ingulis momentis reddenda ratio.
ac decet esse sollicitum. Sera illic
i pœnitentia.

29 NOVEMBRIS.

*evitandi tribulationes, & afflictio-
nes mentis in hoc mundo est, ut con-
iur conformare penitus voluntatem
nostram voluntati Dei. S. Ignat. in
epist 20. Jan. 1554.*

Uâ nos Deus ad se viâ manuducat,
relinquendum est curæ illius: nec
aurigam ad unam urgemus orbi-
, quâlibet, vehere sinitur, dum quo-
imus, veniamus.

Quid triste, & malum putas? à Deo
um tale venit. Deus voluit, quid-
d accidit; an ne minoris apud te mo-
iti Dei voluntas, quam sensus tuus?

illa se potius huic, quam hic illi-
modare debeat?

rascere, quantum libet, bilem om-
nem.

(150.)

Nom exere, quid ad tollendum doloret efficies? Si proscis, per me licet, impatiens esto; nullam malum minuit in patientia, auget omne, dolorem necessit est feras non ægrè si nolis? magnus facis.

Alia felicitatis querendæ via est brevibus accipe: tam qui potest, quæcumque vult, quam qui non vult, nisi quæ potest, felix est; primum soli Dei competit, secundâ scimitâ divinam lice exemplari felicitatem.

30 NOVEMBRIS.

Experientia docere solet, quod, ubi sunt multæ contradictiones, ibi sequitur major fructus. S. Ignat. in epist. l. 14 Julii, 1536.

Non negligit officium tuum dæmon, impedire conatur, quidquid conatus suis nocturum videt. Quia enim concordia lucis ad tenebras experiri potest?

Astutus hostis maturè prævidet damnatio capiti suo destinata, idèò prævenit, ut in semine suffocet consilia, optimè consilium, amissis obviari posse facilius quam rebus adultis; ubi radices fixerit arbor, ægrius evelletur.

Quia vero imbellis est, nisi metu
tro audacter sit, viribus dissidit suis;
mimes in fœdus vocat, ut hi contrac-
tiones, velut classium, intorcent,
bus deerriti a coepio opere desistant
ostoli.

Vae diabolis emissariis qui, quod ille-
n potuit, bona præpediunt. Folles
npe sunt, quibus incendia orcus pro-
grat, ut saeri ædificii conatus in cine-
cogat. Qui mali sunt, nolunt alios
esse meliores.

R. DECEMBRIS.

quam dæmon conscientiam invenit
delicatam, multo delicatiorem effice-
re nititur, & in extremum quendam
redigere auxietatis gloriam, ut sic
misere turbatum a profanis spirituali-
tandem dejiciat. S. Ignat. de scrup.

Picem appetere, & periculum an-
helare. Ne quid nimis tritum
in tibus axioms, etiam in sanctitate
cum habet. Spine illæ ex imaginatio-
propria matæ ad lancinandum ani-
mæ aptæ sunt, non ad sanctificandum.
Terra, quæ cultricem manum non
mittit, quid mirum? si spinas, & tri-
los germinaverit. Justæ hæc pernica-
cia

citæ pœna est; si enim consilio loci daret; spinarum loco brevi flores paturiret.

Volenti non sit quidem injuria; tamen detrimentum. Inconsulta plâ sanctitas! pati sine merito, sine fructu laborare, hoc est proprii judicij martyrem esse.

Minus malum talibus foret: non priscere, pejora sequuntur; sit namque ut qui culices percolaverant, dein cimelos glutire incipient. Hoc nem captiosæ sanctitatis lucrum, hæc dæmnis intentio est.

2. DECEMBRIS.

Usu ipso, & experientia docemur, negligavos, & tépidos, sed ardentes, cognavos in obsequiis divino animi pacem & tranquillitate potiri. S. Ignatius. Epist. ad Hispanos.

Quam demens esset, qui per avideziam quæreret, quod domi poterat reperire: procùl quærimus, quod propè habemus, per alienas januas ejus stipem mendicamus, quod in manu nostra est, & ipsi nobis dare, imò possumus.

Magna hæc felicitas veræ hac in vita felicitat-

icitatis est, quod personalis sit, non
lis, in nobis, non in rebus nascitur,
vivit. Quisque suæ lœtitiae patria est;
Mater. Animum consule, fervore in
ende: quantus hic, tanta etiam ahimi
nquillitas erit.

Quilibet opifex id maximè satagit,
suæ artis opus nullius objurgationis
eat: cur opera nos, quæ agimus cen-
æ, imò indignationi divinæ obnoxia
lumus? totum pretium hominis, non
n opus, quam fervor est.

Solum sinè vitiis esse, lignea bonitas
; ad majora tendat, qui laudem vult
rei. Quæ agit, agat bene, agat, ut
dius non possit. Pauca ferventer,
urimis perfunctoriæ actis, præponde-
t.

3. DECEMBRIS
*conservatione primi spiritus, quasi
omnis vita est Religiosorum cætuum.*

S. Ignat. apud Orland. l. 6. n. 34.

N aliis natura solet à parvis initiis
res ad majora provchere; oppositum
tia sectatur ordinem, tantum prin-
iò fervorem tribuit, ut satisfecisse
isendus sit, qui proximus illi accep-
t.

Dei providentia tantā Religionū
primipilos virtute ornat, ut optima
agendorum Ideam efformet; qui eoru
vestigiis fideliter intitit, is veram in
virtutis imaginem efformabit. Illic re
pice, quā sis origine?

Herorum esse filios ignominia es
nisi Majorum gloriae factorum pra
stantia mercemur. Illorum gesta calc
esse debent ad virtutem, ne degeneret
aquila columbam videatur genuisse.

Fovendus est primus calor, alias fo
cas intepescet; extingueatur fornax
nisi novi identidem igni materia fut
geratur; nihil prouius, quam ut aq
uaticum ad frigus redeat. Filius igni
es, si luceas, & ardes; si tepes, fumus es;

4. DECEMBRIS.

Quanto magis se repertī antīna segri
gitam, & solitariam, tanto apicore
se ipsam reddit ad querendum arti
gendumque Creatorem. S. ignat. i
ann. Exercit.

Ubi tumultus, ubi hominum nege
tiorumque multitudo, ibi turbā
in qua nec locus, nec modus, est devo
tioni. Sic, dum plūfimā quærimus, op
timū

im amittimus; nihil enim nostra cum
conjunctione melius.

Qui omne littus attingit, ad nullum
ingit; qui se cum lincis omnibus
titur, abit a centro. Si per varia
si abeant solis radii, non accendunt.
as quærendus est Deus, totis aman-
est viribus, ut teneatur.

Illiis expedita cogitationibus mens
a feratur ad bonum, tanquam ad
sum, ab hoc ubi declinat, errat;
patæ cogitationes affectum non mo-
t, & affectu frigido ad Deum, qui
s consumens est, non pervenitur.
Qui ubique est, nullibi est; qui mer-
um solidare non didicit, nec in
rarum, nec in Dei cognitione, aut
re solidus est. Pluribus intentus
or est ad singula sensus; qui unâ
iu multa complecti cupit, nullum
et.

5 DECEMBRIS..

*gnus est eorum error, quos amor sui
decavit, obedientes existimare se, cum
periorem ad id, quod ipsi met volunt,
qua ratione perfrixerint. S. Ignat.
epist. de Obed.*

Simiam suam quælibet virtutis habet pulchra facies saepe tantum supericies, ita & virtus saepe larva tantum est, elegans, sed sine cerebro, sine iudicata. Substantia obedientiae est, ut in tua, sed superioris voluntas impleatur.

Aliud est te superiori, aliud habibi, parere; istud facit, dum non, quod ipse vellet, sed quod tibi placere telligit, imperat. Nescio, cuius maioritudo, an superioris? quod fortitudinibus subditi? quod obedientia destituta?

Si superior subditum timeat, si ei cere satagat, frenum perdidit; tum enim non quid rei aequitas, sed quid subcupiditas exigat, attendit; & pervertit ordinem, qui praesesse debebat, virus efficitur.

Nisi forte condescendendum aliquo de agro videatur; qui tractandus mollius, ne intra manus duriores plucentibus; in quo ut laudanda superiis duxerit, sic vituperanda subditi pervicacia.

6 DECEMBRIS.

Ut anima progredi valeat in via spirituali, ad illius partis oppositum, ne

*est, tendat, in quam inimicus tentat
trahere. S. Ignat. in Exerc.*

QUI ab impetu rapidi fluminis i-

sytes non vult abripi, huic con-

tra torrentem viribus omnibus

ndum est, cui si cedat, de navi, de

nnis, de vita est conclamatum: vel

n allidetur in cautes, vel à gurgite

rietur.

Nunquam pascendum cum eo ho-

scodus, qui est implacabilis, cujus

nis cura, nostra est perditio. Quid-

d mollitur ille, in nostri perniciem

llitur. Tu consiliis ejus semper esto

trarius.

Ivendum est in armis; nunquam hæc

enda sunt; nullum ibi credere fore ar-

ritum, ubi diu, noctuque in tua vi-

tæ damna inimicus, nunquam non ma-

ias admoveat allectrizes. Has fugisse,

sse est.

Qui procul à Jove, procul est à fal-

e; quanto remotioni abis à suggestio-

is inimici, tanto certius tua vitas

cula; præstat perire non posse, quam

ti colludere. Fuge? salvaberis.

7 DECEMBERIS.

Hostis ille noster nulla re magis cibatem extinguit, quam in modico incensurato in virtute progressi
Ign. epist. ad Hisp.

Tum faburra contra ventorum latitudinem navem munit, mergit modica; ut oleum, si moderatè afflammam alit; extinguit, si absque rura affundatur; ita moderatione virtus parens, indiscretio vero noverc.

Sæpe putatur pietatis, qui super partus est, latentis quidem sub fervoris, nocentis tamen. Immocille conatus suam frequenter, non gloriam, auçupatur. Extraordinarii rículosa sunt.

Qui grandes in via virtutis feci progressus, si moderatione duce, passu, sensim sine sensu promovit gradum, is inconsulto cursu sibi se factus, hæret, ut qui nimium yojam nihil possit.

Ingentia cœlo damna, orco lucras prudens fervor parit; quantū enim mabus prodesse potuisset, tantum solatii additur orco, démitur cœlo. bona mente, nisi hæc discretionis legibus, multum errari potest.

8 DECEMBERIS.

*s Maria dolet Unigenitum peccato
ffendi ab hominibus, quam doluerit,
undem crucifigi. S. Ignat. apud Na-
lasi. in an. Mar. n. 670.*

T nulla soli cum tenebris, ita nul-
la Mariæ cum peccato, seu actu
eu originali communiunio: perpetua
r hos oppositio.

It causa causæ est causa causati, sic
ifixionis Christi causa est pecca-
, quam toties repetis, quoties pec-
& hoc quanto Mariæ dolore?
udæi crùcisgentes Christum, non
overunt; tu scis, in quem delinquas,
illis necdum, ut pro te, passus ille
at! tot tu, nulla illi, novæ legi-
amenta in subsidium acceperunt.
, quam Judæis deterior sis?

Iors Christi adeò mala non est, ut
a inter bona censi queat; erat
malorum terminus, humanitatis
tum, æternæ felicitatis Janua; pec-
ni verd ita malum est, ut solum
m sit.

ui colere vult Mariam, Filium non
idat; sic Matris unà, & Filii te-
mprobabis: quomodo placere pos-

(160)

Sicut Matri, qui inimicus est Dei? Ha-
pietatis est medulla, sine qua nihil pr-
sunt omnia.

9 DECEMBRIS.

Superiori, nec si prudentia bonitate c-
terisve quibuslibet divinis donis o-
natus, instructusque sit, propter
obtemperandum est, sed ob id solù
quod vice Dei gerat. S. Ignat.
epist. de perf.

Qui propter humanas rationes ob-
dit, ab hominibus præmium ei-
peget, æternum non accipie
quod Deus non dat, nisi sui causâ o-
temperantibus. Nemo libenter frust-
aborat. Quod agis, fac cum merito.
Servi Dei sumus, non homini
mancipia. Cur horum potiás grat-
quám illius, obediamus? oculorum se-
onus ferunt, fructum non accipiunt.
Qui humanæ seu prudentiæ, seu l-
æbolentiæ nítitur, heu! quæm fra-
nsistit fundamento! utraque instab-
est. Quid hominis benevolentia mu-
tilius? quid ejus prudentia magis ob-
xiuum erroribus?

Solus de actionis bonitate, de labo-
ri pensi pretio, certus est, quā hor-

n propter hominem, sed propter eum obedit; quid ille prudesse potest de hoc, an non omnia hic sine illo.

10. DECEMBRIS.

os sibi quisque ad imitandum proponat, quibus diligentia insignes, & magnanimitate videbit. S. Ignat. in epist. de perf.

Magna magnorum virorum exempla calcaria sunt, quæ, quidem sit, potentissimè stimulant; ceni habent eloquentia omni magnitudinem. Idcirco primos peculiaribus eius ornavit donis: ut habefent postquam virtute provocarentur ad via.

Nec est, quod imbecillitatem quis cusset. Potuerunt illi, car tu non posse? etiam illis Damascena è terra coact corpus, pat utrisque gratia; qui si huc desit, nisi animus.

Malè naturam inculpamus, nostros aberetur nutus; negligētiæ, non impunitiæ virtus sit, quod à tantis exemplis generes abeamus. Consuetudo alterata est, fac, secunda sit prima melior. Regula in ædificiis debet esse perfecta; securus muri declinabunt ruine pro-

piores.

piores, quam fastigio. Artefactum si
idēa nou fit melius. Optimi sint, quo
imitandos designamus.

II DECEMBRIS.

*Difficilius est spiritum comprimere
quam carnem affligere. S. Ig. ap. Orl*

Ut corpori negentur commoda
ut membra dolore atterantur
durum quidem est; sed non ita subline
quin eō etiam philosophica virtus as-
cenderit, quæ fortunas, & vitam con-
temnere, non semel docuit.

Contemni, post haberi aliis, sui aesti-
mationem contemptui habere, hoc u-
naturæ ordinem, sic etiam omnem phy-
losophorum captiuū excedit; ille solu-
virtutis hujus magister est, qui miti-
erat, & humiliis corde.

Externa mala tolerare, cortex solū
est patientiæ; ast ea ferre æquanimiter
quæ animam vulnerant, hæc medulla
virtutis est. Hic Rhodus, hic saltus est
Sinceræ hic lapis lydius virtutis.

Corporis ferre molestias, jactanti-
sæpe, sæpe pertinacia docuit; ast animi
læsi gemitus comprimere, spiritus ac
alta natos, intra rectæ rationis limite
cohibere, non nisi fortitudo potest.

12. DICEMBRIS.

*legigentia, & tepiditas semper inestos
periunt ignavo labores. S. Ignat. in
Epist. de perfect.*

Vagi ille laborat, qui minutus. Otiosi
citius atteruntur viribus, quam
egotiosi; qui suis indulgent cupidita-
bus, plura patiuntur iis, qui carnem
am cum vitiis, & concupiscentiis suis
ucifixerunt.

Ubi fervor est, ibi labor non est; ubi
natur, ibi non laboratur, vel certe
bor ipse amatur. Amplius nos terret
fficultatis metus, quam ipsa diffi-
litas.

Crux tepidorum est gravissima. Idem
in ferventibus onus fentiunt, sed un-
ionem cum illis non accipiunt. Hæc
in fervido animo alacritatem facit, ut
iam parum habent pennæ, tamen modicè
nnes difficultates eum onerent, ut
otius evehant in sublime.

Grande malum, quod domi nascitur,
mperadest, continuo premit, & quod
terribilium, medicam magum impedit.
Ia non aliter, quam domestica curia,
sui interitu sanabilis.

13 DECEMBRIS.

Certum omnino fit, Neum semper esse liberalitatem paratum, modo autem robis, profundaque humilitatem iuveriat. S. Ign. in Epist. ad Hispa-

UT prouissimæ in valles e montibus confluunt undæ; sic null abundantiora charismatum ab Altissim fluenta speret, quam quise, suique æmationem à se quam profundi abjecerit.

Si enim vas vacuum non sit, aqua non hauriet; sed nec is gratiarum sper abundantiam, quæ eas, sui honoris cupiditate plenus petit. Arrogans ille Phœbeus vacuus à Domino recessit, ne liberalitatis divinæ, sed suæ arrogantiæ vittio.

Nemo securior, quam humili. Il solum contra vehementiores Boreæ frigores tuta consistit arbor, quæ profundissimas in terram radices inicit. Feru altas fulmina turres, dum sine nocte crescunt myricæ.

Respexit Deus humilitatem ancillæ suæ, ideo fecit illi magna, qui potest; nec nunc plura cum ullis ille fac prodigia, quam cum illis, qui sibi valescunt

cunt. De se parum sepius ientes, pl. ri-
sunt.

14. DECEMBRIS.

*ulta, s^epe etiam b*on*a omitti, & qua-
egenda non fuisse, mod^o peccatum
non sunt, committi posse, ob homi-
num, quibus prodeesse volumus, judi-
cium. S. Ignat, apud Ribaden.*

Bonum, malumne sit aliquid, no-
tam res ipsa, quam circunstancie
injungit. In his s^epe malum sit, quo i-
lliis tolerabile, in aliis etiam laude,
præmio dignum fuisset.

*S*on una ægros omnes levat medicina;
a quidquid recipitur, per modum
ipientis, recipitur; nempe bonum ex
ægra causa; si vel una illam circum-
stancia vitiat, bonum esse desinit, imo
malum.

*C*um aliorum perturbatione velle
ia facere, non est gratum Deo holos-
tum parare; qui cum charitas sit,
lei placet absque charitate. Gratiop-
pugillus cum pace, quam thesauri
iurgio communi oblati.

*T*urum est charitas; ut ab illo igno-
re etiam metalla, velligna fulgorem,
ib^hac viles, omissitudæque alias
actiones

actiones pretium accipiunt. Sic age, i
nūlli justæ præbeas offenditæ causam.

15. DECEMBRIS.

Audire facilis est, quam loqui S. Ignatius apud Nolari.

Artium nulla tot eger præcepti.
qñam ars bene dicendi: quia nūl
pluribꝫ obnoxia est erroribus; linguæ
tot natura conclusit repagulis, labii
dentibus custodivit, ut raro prodea
ne saepè erret.

Linguæ proximum natura cerebrum
rationis sedem, constituit; binos add
dit in vigiliam oculos; nempe, ut nih
proferat illa, nisi quod, & prudenti
legibus conforme, & adinodum circun
spectum sit.

Heu rae! quæ non sermo unus inco
siderat? fūsus movit bella? concitat
incendia? volat irrevocabile verbum
& jaclit instar teli multos vulnerat. Oi
nibus tē periculis, fastidiis omnib
eruēs, si tacere didiceris.

Summus semper apud omnes silent
fuit honor; quantum silentij, tantè
cuique fidei, & authoritatis. Mirum n
tam prodigos ad locutionem, cum ea j
st̄ frequentiora sunt plerumque pr
ecepit.

(168)

16. DECEMBRIS.

*N*e credit *Judex accusanti, nisi quidam
accusato hunc reum inveniat.* S. Ign.
id.

*T*EMO frequentius errat, quam qui
facile credit: pensari audita, mag-
is, quae alienæ famæ derogant, &
s iis tamdiu negari debet; donec
ari veritas possit. *Sed bona
i accusasse sufficit, ut quis reus aga-
nemo innocens manebit; loquendi
liis, & censurandi consuetudo, ita
invaluit, ut nulla res majori opus
ere examine videatur, quam delas-*

*I*ali fallere, boni falli possunt, ne
præpropera debetur sudes. Nos ipsi,
n sape fallimur, quam prouini, ut
e, vel persona, lateat error? Facilius
tardæ, quam festinatae credulitatis
a. *eo non dubit, sed certus.* *eo non dubit, sed certus.*
*eo nondum auditio nihil certi statui-
st: si data delatori una, servanda est
um altera delato. Sunt esse delato-
rationi locus; in dubio faxeydum,*

*Quibus delationis audire volupe
delicias in quisquiliis queruntur;*

(169)

17. DECEMBRIS.

In consulto Dco aggredendum est ni-

S. Ignat. apud Ludo. Gonza.

Humana consilia bis fallacia su-
primūm, quia raro sincera, de-
quia fragilia; solis absque metu i-
possum, quæ à mente suprema veniu-
illis enim nec fidei quidquam dec-
potest, nec soliditatis.

Multi sunt authores operis imp-
fecti; quia, cœlo multi non consul-
telam ordiuntur: non speret boni
negotiorum finem, nisi à primo
principio quis incipiat. Hoc neglig-
est errare.

Rogari vult Deus, ut suum tenet
nōstris lumen affundat, sine quo de-
in caligine palpitamus omnes; eti-
sapientissimo nō unam ambitio, &
amor, umbrān offundit.

In consulta nostra molimina ri-
Deus, quæ dum fervent maximè, d
optimo successu portum videntur
spicere, subsidunt. A Babyloniis di-
architectis quid turrim, cœlo adver-
ædificare prosit.

18. DECEMBRIS.

Sua semper veritas luce splendet,
mendaci

*ndacium tenebris offunditur, sed bis
sigandis sola rei præsentia sufficit.*

Ignat, apud Bart. l. 2 f. 174.

*Ui mendaciis occultare veritatem
volunt, telas texunt aranearum;
frustra ingenium eviscerant, quis-
ventus dissipabit male connexa-
a. Quam parum ignis in sinu, tam
um diu potest latere veritas in re-
dicto,*

*ellum cedro movere venti possunt,
silare, folia commovere, frondes
cutere, sollicitæ obesse paci possunt;
ecto avértere tramite, aut evertere
possunt: pari nititur radice veritas,
evertetur.*

*Si veritas à parte tua sit, non est;
od ullum, non quod mille timeas:
recti conscientia contra mille te-
endet adversarios, & strictos contra
uniculos, ubi eruperint, in fumum
jet.*

*Non solet latere veritas: in sole
uit tabernaculum suum, amat pu-
am, frustra simulas? etiam te noléte,
trum subit veritas, quam si lingua-
t, frons, oculi, rubor prodent.*

19. DECEMBRIS.

*Huic quam maximè ingigiletis; alio
altero in bonitate sentientes, at u
que invicem diligamus. S. Ign. ap
Balt. l. 3. f. 250.*

A Mor Dei latissimè patet: tòt ha
appendices amores, quot ho
nes; ut ex oceano fluvii in eund
reversuri deducuntur, ità ex sincero I
amore plurimi derivantur amores,
ad ipsum revocantur.

Si amicorum omnia sunt commun
detent etiam amores illis esse comit
nes. Deum non diligit, qui non èadi
cum illo diligit. Vide, quid non po
amor Dei? cogit omnes ad omnia
amores.

Profanus amor, ut amet unum, o
plures, offendit omnes, cæsus semp
& cum amat, & cum odit. Dei am
rum efficacius amat unum, cum ten
timè amat omnes, & cum nullum od
tunc solum unum verè amare se prob

Homines natura nos esse, non fe
reliuit, id est, sociales; humanitate
debemus amoribus, ne illa in no
cenfura cadat: quòd homo homini lup
audiat; qui calce ferit, ut equus, rug

o, mordet, ut canis, cornupetit,
urus, honio non est.

DECEMBRIS.

*inutilis benignitas exitit, utilis
uis exemplo cæteris sit severitas. S.*

nat, apud Ribaden. l. 5. c. 7.

T T severitas, sic & remissio, cum
modum nescit, exvertit imperia-
rum indulgentia plurimos perdidit,
tempestivus patris rigor servare
iussit. Malus superior, sub quo nihil
liceat, peior, sub quo omnia om-
nis.

Qui conniventia sibi subditis placere
at, Deo displicebit; quia pluribus
n malis aperit, quam ut facile dein
anc extirpari. Serà nimium est medi-
everitas, dum totum cancer corpus-
upavit.

C graviora censentur mala, quod plu-
is officiunt. Qui parcit malis, nocet
nibus: illis, quod non emendentur,
quod sequiora facilius exempla-
tentur. Plura remissio, quam seve-
s reipublicæ minatur damna.

Quod levi manu curari poterat vul-
, conniventia neglectum evadit in-
abile. Inclemens sanguis benignitas!

tum quod levissimis principiis emeda poterat, ferrum deinde, & ignes, ut nam non aeternos! subire debet, malum

EST. 2. DECEMBRIS.

Nullus quidem, si tamen offendendi in nimis, qui, si adversarii forent, posse nostrum in divino obsequio, & salut publicae studio, cursum impedire. S. I. in Hist. Soc. l. 16. n. 122.

Agre progradientur Petri navicula dum potentes contra nituntu venti; qui, nisi Typhum illa reperiat facilius naufragium, quam portum tenebit. Contra, propitiis ventis velocissime vehetur.

Quid juvat crabrones concitare? non laedant, molestant tamen, & laborem, melioribus curis debitum, ut repellantur, occupant. Pugnando parvus fructus colligitur.

Magna magnorum planetarum vis est in scilicentem: tum divini verbi semine centesimam pollicetur messem, ducentibus illud astris, spargitur. Ut invita Minerva, parum discess, ita Jov aduerso, non multum prosiles.

Plus animarum fructui unus obesse quam centum prodesset possunt, max

si opibus, si authoritate valeat, qui
opponit. Fac, quod potes, non quod
iles. Satiús est parum tutus lucrari,
am magnum proventum periculo ex-
nere.

XX DECEMBRIS.

pœnitendum, ut in corde contritio,
ore confessio, & in opere sit satis-
titio. S. Ignat. in M.S. Catech.

Agnarē pœnitentia! facilius est
innoxiam à crimine tueri ani-
mum, quam congruam pro scelere agere
pœnitentiam. Sunt suæ etiam crocodilo-
phryniæ, quæ non ubertate, sed affec-
is sinceritate pensandæ sunt.

Pœnitentia criminis minor esse non
bet; quot in se peccator habuit obli-
menta, tot de se facere debet holo-
causta; imò totus homo Deo immolari
bet in pœnitentia; quia totus eum
condit in culpa.

De scelere commisso certus es, de
ngruè acte pœnitentia certus esse non
tés; ideo nūquām cessandum est à
pœnitentia; dolor non nisi vitâ termi-
tur.

Quid tardas converti ad Dominum?
ne volupe tibi est mancipatus diabo-

li? si, venia spe, scelera sceleribus multiplicas, cave, ne priusquam eō venias, naufragium subeas. Pœnitentia, quæ ab infirmito sit, infirma est.

23 DECEMBRIS.

Omnem ordinem, & eligendi formam Spiritus Sanctus, qui ad electionem movet, facile supplet. S. Ignat. p. 8. c. 6. n. 5.

Mirus artifex est Spiritus Sanctus; nec regulis se alligari, nec exemplis finit; operatur ubi, & prout vult. Quod ventis, hoc etiam divino Flamini proprium est, quod unde veniat, aut quod vadat, ignoremus.

Felix! qui ab eo regi se finit. Examinate spiritus, an à Deo sint. Non omnia quæ sancta videntur, talia sunt; sub pietatis larva saepe abscondi improbitas potest; quis discernet?

Ingenii nostri acumen longè magis imbecillum est, quam ut in rebus Deum, animam, & eternitatem conceruentibus tuto eligere quid possit: accessendunt ē celo lumen, cor Spirituī Sancto præparandum.

Ut non veniunt, nisi ad candida tecta, columbae, ita nitor animæ optimæ

ad Divini Flaminis lumen accipiens
in præparatio; siue quo caligat om-
nia humana sapientia, ingenium omne
cutit.

24 DECEMBERIS.

*nocentia vite ac sanctimonia, multum
uidem per se valet, & ceteris rebus
minibus longè præcellit, sed nisi cum
rudentia, agendique cum hominibus
odo sit conjuncta, manca erit, atque
ifirma. S. Ignat. vitæ l. 5. c. 10.*

*Uum auro, etiam intra montium vi-
scera condito, inest pretium: ast eo
igit minus, dum usus humano subit:
est sua sanctitati domestica utilitas,
oblico tamen tum incipit prodesse,
indo privatam, quâ dives est, virtu-
tis, aliis communicat.*

Quid juvat plenam optimis merci-
s habere officinam, si eas venum non
nas? latebunt, nihil lucri ferent. Qui
Iiûs sua novit vendere, questum facit
triorem, Ideo sua in te Deus cumula-
dona gratiae, ut in plures deriventur.
Si brusca, & morosa tua sit sanctitas,
nâ te modò arcebis homines, sed &
irtutis studio; tetricam c' te tristi su-
cilio doces, cum veræ sit lætitiae pa-
rens;

rens; nec sincerius gaudere possit ullus qui bonus.

Vultus ad serenitatem explicatus placidus sermo, benignior oculus, perpetua morum tranquillitas, si sanctitatis vitae conjuncta sunt, tum optimo virtutum proventu doces. Cæterum frustra vocabis in sequelam, quos atro vultu cogis in fugam.

25 DECEMBRIS.

Villes, abjectos, imbellies eos, ignorantesque putate, si vel unus in aula reperiatur qui ut terreni Principis favorem auctoretur, ipsis nutibus diligentius quam vos, ut gratiissimi apud cælestem Regem evadatis. S. Ignat. apud Bart. l. 4. f. 328.

Maxima mundi felicitas eo absolvitur gradu, si quis inter aulæ domesticos assumptus, regii ministeri sortem obtineat. Quantis hoc apud multos laboribus, quantis stetit impensis Ecce idem tibi volenti ultero apud Deum prostat.

Quantum terreni Regis gloriam æterni majestas excedit, tanto majus est, quod huic præ illo debes obsequium. Confer patellas. Ille pari tecum luto compactus,

impactus, paribus obnoxius ærumnis,
es abiturus in cineres: Deus æterna,
nimensa majestas. Vide, quid, cui,
ocas?

Hominem Deus induit, ut sui à nobis
retret sequelam, extorqueat famula-
ri. Vel fides nobis deest, vel inferni
nas non simplices meremur, quod
Domino tam parum, & tam segniter
viamus.

Nec nostrum sine mercede postulat
æquum; æternum pro labore modi-
donat præmium. Pudeat nos in lucra
nporalia tam pronos, si æterna turpi
cordiæ negligimus!

26 DECEMBRIS.

*nia tua dicta, & facta in vulgus ema-
nabunt, cogita ea, quæ in tenebris di-
xisti, in lucem proferenda. S. Ignat.
in hist. Soc. l. 13. n. 55.*

In eos habet oculos vulgus, nihil
ei absconditum; ea, quæ remotos
a parietes sepulta credebantur, crû-
it tandem in publicum; nihil tam
trusum, quod non rima aliqua oculis
essum cedat.

Quod nequit oculus, penetrat suspi-
ci; quæ ubi semel invaluerit, non
quiescit.

quiescit, sed, ut sagax odorem tam dii
sestatur canis, dum prædam teneat: ita:
humani acumen ingenii irrequietum
scrutatur omnia, donec secreta resciat

Defossum in terram sementem sepelitum
quidem, sed ad tempus, quo brevi exa-
cto, sensim sine sensu, prodit seges; ita
quæ amici pectora, velut agro, altissime,
rurissimeque credis recondita, in apri-
cum protrudentur.

Ama, ut osurus, & dum amaris, puta.
odio te olim prosequendum; ita te, &
tua fidas amico, ut nocere non possit,
sic et velit. Quod vehementior est amor,
tantum citius in cinerem deficit, & affectui
immoderato parva succedunt odia.

27 DECEMBRIS.

Nimium cauti in rebus divinis raro ma-
gno, atque heroicæ aggrediuntur: his
namque manum non applicat, qui
minutam quamlibet difficultatem, qua
occurrere posset, formidat. S. Ignatius
apud Nolar. c. ult.

QUI ventos attendit, nec navigat,
nec unquam seminat; quid forte
periculi, quid occurrere difficultatis
possit? si scrupulose metuas, nulla
te unquam ad audendum aliquid indu-
cet resolutio. Parvul

arvuli sunt, quos quævis facilè terremus; quibus ætas, & virtus adulta, & cœtus contra difficultates magis est quam. Sæpius opinio, quæm difficultas ab agendis revocat. Semper accin-
nunquam inchoamus.

'ortè periculum quod tantopere
timus, nunquam eveniet; cur sumus
causam miseri? qui felices esse pos-
sunt, si timori spem substituimus. Abili-
tio plus nos impedit, quam ipsi; dum
um sapere volumus, desipimus. Et
rufstra fatigaris, brevior humana est
picacia, quam ut prævireat universitate
suspicaris, nunquam evenient. Sed
autem, quæ tu non cogitas. Divinaq[ue]
id providentia relinquentum, suus
a spei dandus est locus.

a. 28. DECEMBERIS.
ussis, decretisque jam rebus, non
timum dare debet consilium. Sed Ign.
ud Bart. l. 3. n. 35. in illis dectis
Rudentia virtus non esset, si omnia phantasia
quæ nobis incidunt, consilia essent. In
ubelle tam omnia, & nihil incognitum
gereretur, sed ut non quodvis fecerit
in Palladem, ita nec quævis duci. R
a, consilium parit.

Consilia, ut iis tutō uti possis, festina
non sint; præcipitata enim facile præci-
pitant. Ut una fax alteri, sic & cogitatio
una lucem addit alteri, ut magis perspi-
cuē, quid agendum sit, videas.

Multa impetus dictat, qui justa, si
temperetur morā, damnabit, quæ ante
probaverat. Sæpe passionē offundit
caliginem, hæc judicium eripit, cui tem-
pus mederi potest: quantūni enim sub-
sedit illa, tantō plus lucis affulget,

Nemo omnibus horis sapit. Novercæ
sunt dies aliquæ in nostram ortæ perni-
ciem; noctem, si expectamus, felicior
illucescit altera. Dilata fieri possunt,
facta, si malè cedant, mutari non semp̄
possunt.

29 DECEMBRIS.

Ostium malorum omnium origo, quoad
ejus fieri posserit, locum non habeat.
S. Ignat p. 3 c. 1. n. 6.

Adæ filii sumus, nostræ nos decet
non obliuisci hæreditatis, ut in
sudore vultus pane nostro pascamur.
Qui non laborat, non manducet, vox
est Apostoli. Qui facto vespere grossum
speres? si non laboras in vinea.

Homo nascitur ad laborem; nihil age-
re,

, perinde est, ac non vivere. Vita coris in motu consistit, si cessent arteriae, anhelitus sistat, deficit vita: sic nec ina vivere censenda est, quæ, quod beret, non agit.

Tempus illud inter perdita compudum venit, quod in utilitatem animæ pensum non est. Non omnis qui diut, diu vixit. Senex virtiosus, virtutis ite, puer est; juvenis virtuosus parvus duravit, & tamen diu vixit. Natura nihil otiatur. Omnia sunt in tu, fluunt aquæ, rotantur astra, ignis iper in conatu: nostro nempe degreto: ne ignaviæ, & torpore labi sinas tempus, sed cum hoc favet, opereris bonum.

30. DECEMBRIS.

ut magnam in Cælo reportat mercedem, qui conatur expellere cogitationem pravam: ita magno se periculo intravia mala labendi exponit, qui bonus inspirationibus non assentitur. S. gnat apud Nolar. c. ult.

Ffert Deus gratias, non obtrudit; invitat ad bonum, non cogit, si eum inhumanus rejecerit, quid mihi reciprocè rejiciatur. Sic ille nos at, prout illum nos colimus. Qui

Qui oblatum contemnit beneficium
non favorem; sed odium promerget
suum, qui primum avidus accipit, me
cum sibi comparavit ad aliud. Opti-
nempe beneficii compensatio, gratitu-
dine.

*Cautè inspirationibus attendendu-
m conditiones sunt, quibus Deus tuam
alutem alligavit; talém si negligas, pe-
nisti; non Dei parsimoniā, sed oscitan
propriā. Hodie, si vocem Domini a-
deritis, molite obdurare corda vestra
ad. Dum pulsat Deus ad ostium, du-
c autem vellicat, cave aurem cordis o-
tites; si monet, pater est; si minati
Dominus est; semper salvator, tuæ sal-
ti semper intentus, dic; Loquere Don-
ne, quia audit servus tuus.*

31 DECEMBRIS.

*Sit laus, & Gratia Deo Creatori nostri
ex cuius infinita liberalitate, & m-
agnificentia bonorum omnium ratio-
niisque redundat. S. Ignat. in Epi-
st. ad Hispan.*

Plures numeraremus gratias, si
pius grati essemus: gratitudo p-
uino novi est beneficii sollicitatio. Av-
ille benefacere, qui totus bonitas, tot
liberalit

eralitas est. Numera stellas, si potes,
codem censu gratias, vel hoc die, aut
mo acceptas, in computum cogenes.